
ASSAINISSEMENT COLLECTIF

RAPPORT D’ETUDE

Etude sur les boues d’épuration trop riches    

en cuivre dans le département du Lot

Décembre 2016

Action ! nancée avec le concours de l’Agence de l’Eau Adour-Garonne et du Département du Lot.





SYDED du Lot                                                                   Etude sur les boues d’épurations trop riches en cuivre dans le département du Lot 
SATESE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Etude sur les boues d’épurations trop riches en cuivre dans le département du Lot 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Etabli par  Validé par Date Visa 

Angélique SALVO 
  

Céline DEBAILLEUL 

 

28/12/2016 
 





SYDED du Lot                                                                   Etude sur les boues d’épurations trop riches en cuivre dans le département du Lot 
[...]
installations de production de compost normé lorsque les valeurs en ETM sont élevées. Contrairement à 
l’épandage, il n’y a pas de suivi des flux et de traçabilité à la parcelle. 

 L'incinération ou la valorisation énergétique 3.2.3.

Les installations d’incinération et de co-incinération de déchets non dangereux sont régies par l’arrêté du 20 
septembre 2002. La qualité des boues n’est pas réglementée au niveau national, les conditions d’admission des 
boues en incinération dépendent du type de four utilisé et de l’arrêté d’exploitation propre à chaque installation. 

 L'élimination en ISDND 3.2.4.

Le stockage des déchets non dangereux est régi par la loi n° 92-646 du 13 juillet 1992. Il est réservé aux déchets 
ultimes c’est-à-dire aux déchets non valorisables dans les conditions techniques et économiques du moment. 

L’application de la loi par l’arrêté du 15 février 2016 relatif aux installations de stockage de déchets non 
dangereux autorise le stockage des déchets non dangereux ultimes, quelle que soit leur origine, notamment 
provenant des ménages ou des entreprises. Les déchets qui ne sont pas autorisés sont entre autres les déchets 
liquides (tout déchet sous forme liquide, notamment les eaux usées, mais à l'exclusion des boues) ou dont la 
siccité est inférieure à 30 %. 

Les boues d’épuration dont la siccité est supérieure à 30 % sont donc admissibles. Toutefois comme pour 
l’incinération, l’arrêté d’autorisation ICPE peut restreindre la provenance et la nature du déchet. 

 Les autres filières 3.2.5.

A noter que certaines installations de méthanisation acceptent les boues d’épuration dont la qualité n’est pas 
réglementée. Par contre, celle des digestats l’est, conformément aux seuils de l’arrêté du 8 janvier 1998, ce qui 
suppose une admission des boues en dessous de ces seuils. 

Pour les dépotages en STEU, où les boues assimilées aux matières de vidange sont traitées sur la file eau, 
l’exploitant fixe les conditions d’acceptation dans une convention. 

►La réglementation impose que la qualité des boues valorisées par épandage direct ou admises en 
compostage respecte l’arrêté du 8 janvier 1998 relatif à l’épandage des boues. L’élimination par 
incinération dépend de l’arrêté préfectoral propre à l’installation et de ses caractéristiques techniques. 
Pour l’ISDND la réglementation impose une siccité minimale de 30 % et un test de lixiviation. 

Finalement, deux filières sont envisageables pour des boues non conformes pour une valorisation 
agricole : l’incinération et le stockage en installation de déchets non dangereux.  



SYDED du Lot                                                                   Etude sur les boues d’épurations trop riches en cuivre dans le département du Lot 
SATESE 
 

Page 19 sur 92 

 

4. Le récapitulatif de l’analyse bibliographique  

  Le cuivre dans les eaux usées provient principalement des eaux usées domestiques (réseau d’eau 
potable, consommation de médicaments, produits d’entretien, eaux de lavage), des eaux usées 
industrielles (déchets, effluents), et des eaux de ruissellement de type pluviales. 

 Les concentrations et flux de cuivre arrivant à la STEU sont très variables selon la nature de l’eau 
usée (urbaine, rurale, pluviale…). 

 Les boues activées comportent en moyenne 70 % de matière organique et 30 % de matière 
minérale par rapport à leur matière sèche.  

 Les ETM sont donc adsorbés sur les surfaces actives (PEC et paroi des bactéries). Ils se 
retrouvent principalement : 

- adsorbés sur la matière organique,  

- sous forme de précipités dans les boues  

- complexés aux hydroxydes. 
 
 Dans les STEU à boues activées il se produit une répartition du flux de cuivre entre l’eau traitée et la 

boue qui évolue au fil du traitement. En effet, le flux de cuivre entrant est rejeté de 10 % à 30 % 
dans le milieu naturel et il est retenu de 70 % à 90 % dans les boues avec 25 % à 30 % lors du 
traitement primaire de l’eau usée et de 45 % à 60 % pour le traitement biologique. 

 Concernant les mécanismes de rétention des ETM, dans les boues primaires le métal est 
principalement adsorbé sur la MO. Dans les boues biologiques les mécanismes dominants sont la 
biosorption et la bioaccumulation, la sorption sur les MES, et la complexation sur les colloïdes et la 
MO.   

 La minéralisation de la MO provoque une perte de matière sèche qui conduit à une augmentation de 
la teneur en cuivre des boues. Les principaux facteurs influençants la minéralisation sont la 
température, l’humidité, la teneur en MO, et le pH. 

 D’un point de vue économique et environnemental (émission de CO2, utilisation d’énergie), dans le 
département du Lot, l’épandage direct est la solution la plus adaptée suivie du compostage, d’autant 
plus si les boues sont liquides.  

 La réglementation impose que les boues valorisées par épandage direct ou admises en compostage 
respectent l’arrêté du 8 janvier 1998 relatif à l’épandage des boues. Deux filières sont envisageables 
pour des boues non conformes à une valorisation agricole : l’incinération et le stockage en 
installation de déchets non dangereux. 

  



SYDED du Lot                                                                   Etude sur les boues d’épurations trop riches en cuivre dans le département du Lot 
SATESE 
 

Page 20 sur 92 

PARTIE 3 : METHODE 

Des filières d’élimination spécifiques ont été recherchées pour les boues du département qui ne sont pas 
conformes pour une valorisation agricole. 

Parallèlement, quatre STEU du département ont été choisies pour être étudiées. Il s’agit de boues activées qui 
diffèrent par leur file de traitement des eaux usées et celle des boues. Sur chaque STEU a été mise en place une 
campagne de prélèvements et d’analyses adaptée aux objectifs fixés. D’une manière générale, des objectifs ont 
été formulés puis des points et fréquences de prélèvements, ainsi qu’un type d’analyse ont été déterminés pour y 
répondre. La campagne de prélèvements a été planifiée après réunion avec les représentants des collectivités 
exploitant les STEU (cf. planning en annexe 7). Les principaux paramètres analysés sur les boues sont les 
teneurs en cuivre, matière organique et matière sèche.   

La ressource en eau potable, qui joue un rôle important dans l’apport de cuivre dans l’eau, sera étudiée pour 
chaque STEU. 

A noter que la concentration en cuivre est exprimée sur un volume en mg/L alors que la teneur en cuivre est 
exprimée par rapport à la matière sèche en mg/kg MS. 

1. Les filières d’élimination spécifiques pour les boues du département 

Parallèlement aux campagnes de prélèvements et d’analyses, des solutions alternatives à la valorisation agricole  
(épandage, compostage, méthanisation) pour des boues non conformes, c’est à dire avec une teneur en cuivre 
supérieure à 1 000 mg/kg MS, ont été recherchées.  

En effet, les communes ont besoin de solutions immédiates car elles ne possèdent pas forcément d’ouvrages de 
stockage des boues. De plus, il faut tenir compte de l’impact financier de l’élimination des boues sur le coût de 
l’eau pour l’abonné qui est une problématique prépondérante.  

 

Les boues sont généralement liquides et de faible siccité, de quelques %, or les ISDND n’autorisent l’admission 
des boues qu’à partir de 30 % de siccité donc il faudrait leur appliquer un traitement poussé de déshydratation 
qui engendre un coût supplémentaire.  

De ce fait, nous nous sommes focalisés dans un premier temps sur les incinérateurs car ils acceptent des boues 
non conformes et de siccité plus faible que les ISDND. 

Le but à terme est de trouver des solutions d’élimination des boues non conformes adaptées techniquement et 
financièrement acceptables.  

 

Nous avons tout d’abord recherché les installations de traitement situées à moins de 500 km des STEU. Puis, les 
maîtres d’ouvrage de ces installations ont été contactés afin d’obtenir les conditions d’admissions, notamment :  

 l’exploitant et la localisation du site ; 
 les  types de boues admises : siccité, granulométrie, tests sur les boues ou les lixiviats (ISDND);  
 les conditions pratiques : types de bennes pour le dépotage, bordereau de suivi, documents à remplir ; 
 les coûts d’évacuation et de transport vers l’installation ; 
 et le coût d’élimination.  

 

Ainsi, une liste des filières d’éliminations possibles pour les boues non conformes du département du Lot a pu 
être établie. 

  



SYDED du Lot                                                                   Etude sur les boues d’épurations trop riches en cuivre dans le département du Lot 
SATESE 
 

Page 21 sur 92 

2. Les campagnes de prélèvements et recherches menées 

Les STEU de Cahors Agglomération, Meyronne-Creysse Bourg, Labastide-Murat Bourg et Leyme Bourg seront 
dans la suite du rapport désignées sous les noms de Cahors, Meyronne-Creysse, Labastide-Murat et Leyme. 

2.1. La station d’épuration de Cahors 

 La description  2.1.1.

La STEU de Cahors mise en service en 2007 a une capacité nominale de 49 000 EH. Le réseau de collecte est 
mixte avec une grande part d’unitaire. La STEU est de type boues activées couverte et compacte car elle est 
située en zone urbaine et inondable. Elle est composée de : 

 2 dégrilleurs (fin et grossier) ; 
 4 files de prétraitement (floculation, dessablage et dégraissage) ; 
 2 décanteurs primaires très grande vitesse avec un fonctionnement : 

o physique en temps sec : décantation gravitaire ; 
o physico-chimique en temps de pluie : ajout de floculant (polymère et FeCl3). 

 4 réacteurs biologiques séquentiels (SBR8) avec une grille d’égouttage des boues biologiques après 
extraction. Les boues primaires extraites sont mélangées aux boues biologiques dans la bâche 
d’homogénéisation des boues (BHB) ; 

 2 centrifugeuses pour la déshydratation des boues mixtes puis un stockage en bennes avec 2 
évacuations par semaine vers un centre de compostage. Les synoptiques complets et détaillés avec le 
fonctionnement de la STEU  figurent à l’annexe 8. 

 

La charge organique en moyenne sur l'année, hors matières de vidange, est comprise entre 17 000 EH et 
20 000 EH. La production réelle de boues est de 400 t MS par an. 

 La qualité des boues 2.1.2.

 

 
Figure 8 : Teneur en cuivre  dans les boues déshydratées de la STEU de Cahors en 2012. 

                                                           
8 Sequential Batch Reactor 

600

700

800

900

1000

1100

1200

janvier février avril mai juillet septembre octobre décembre

Te
ne

ur
 e

n 
cu

iv
re

 (m
g/

kg
 M

S)
 



SYDED du Lot                                                                   Etude sur les boues d’épurations trop riches en cuivre dans le département du Lot 
SATESE 
 

Page 22 sur 92 

 

 
Figure 9 : Teneur en cuivre dans les boues déshydratées de la STEU de Cahors en 2013. 

Les boues déshydratées subissent une fluctuation saisonnière de leur teneur en cuivre. En effet, le seuil 
réglementaire est régulièrement dépassé notamment de juin à septembre pour les années 2012 et 2013. Les 
boues ne peuvent alors plus être traitées par compostage. Pour l’année 2013, la moyenne des teneurs en cuivre 
était de 904 mg/kg MS avec des variations allant de 629 mg/kg MS à 1141 mg/kg MS.  

En 2013, les boues non conformes, soit 102 t MS pour 406 t MS produites au total, ont été compostées puis 
éliminées en ISDND (85 t MS) et par incinération (17 t MS). Le surcoût a été d’environ 58 000 € HT (47 % de plus 
que la filière habituelle). 

 Les conclusions de l’étude de 2005 2.1.3.

Pour rappel, l’étude de 2005 menée par le SYDED sur l’origine du cuivre dans les boues du Lot a montré qu’à 
Cahors : 

 La ressource en eau potable est entartrante, et pauvre en cuivre. 
 Il y a enrichissement de l’eau en cuivre au cours de sa distribution dans l’habitat. 
 Différentes natures d’eau même entartrantes peuvent induire la corrosion. 
 Le caractère corrosif de l’eau potable est confirmé par les observations des plombiers, 

notamment dans l’habitat ancien. 
L’eau distribuée est incrustante et elle participe certainement à la corrosion des canalisations entrainant ainsi un 
apport de cuivre dans les eaux usées traitées par la STEU de Cahors et donc dans les boues d’épuration.  

La nouvelle étude menée à partir de 2014 doit permettre d’approfondir les connaissances sur l’origine du cuivre 
dans l’eau usée par une analyse des informations sur la ressource, l’eau distribuée, l’eau usée et la mise en 
place d’une campagne de mesures à la STEU. 

Les objectifs et moyens prévus pour cette étude ont été définis dans la demande de financement figurant en 
annexe 4. 

 La ressource en eau potable 2.1.4.

La ressource en eau qui alimente la ville de Cahors est la fontaine des Chartreux. Il s’agit d’une résurgence de 
type vauclusien soutenue par un aquifère karstique, alimentée par infiltrations des eaux de pluie et d’eau de la 
rivière Lot (cf. Figure 10). Elle subit un traitement de type A1 consistant en une désinfection par adjonction de 
chlore gazeux.  

600

700

800

900

1000

1100

1200

janvier février avril mai juillet septembre octobre décembre

Te
ne

ur
 e

n 
cu

iv
re

 (m
g/

kg
 M

S)
 



SYDED du Lot                                                                   Etude sur les boues d’épurations trop riches en cuivre dans le département du Lot 
SATESE 
 

Page 23 sur 92 

 
Figure 10 : Fonctionnement simplifié du système karstique de la fontaine des Chartreux. 

L’objectif de l’étude de la ressource en eau potable est de compléter sa caractérisation et d’étudier ses variations 
saisonnières, pouvant résulter des apports liés à des infiltrations d’eau de la rivière Lot, en lien avec la variation 
de la teneur en cuivre des boues observée en 2012 et 2013. 

Pour cela, un inventaire des données existantes portant sur la ressource et ses caractéristiques a été mené. 

Ensuite, les points suivants ont été recherchés : 

 Influence des apports du Lot sur : 
- les paramètres physico-chimiques de la fontaine des Chartreux ; 
- la concentration et le flux de cuivre de l’eau usée entrante. 

 La part d’eau de la rivière Lot dans la fontaine des Chartreux a été calculée, selon l’équation de 
mélange suivante :  

 [Chartreux]= Pk/C . [karst] + PL/C . [Lot] 

  PL/C = [𝐂𝐂𝐂𝐂𝐂𝐂𝐂𝐂𝐂] − [𝐤𝐂𝐂𝐤𝐂] 
[𝐋𝐋𝐂] − [𝐤𝐂𝐂𝐤𝐂] 

 

Avec, 

Pk/C : part d’eau karstique dans la fontaine des Chartreux. 

PL/C : part d’eau de la rivière Lot dans la fontaine des Chartreux. 

[Chartreux] : concentration en calcium du mélange à la fontaine des Chartreux = variable (mg/L). 

[Lot] : concentration en calcium du Lot à Cabessut = 27 mg/L (moyenne sur 52 valeurs SYDED de 2008 à 
2013 du réseau départemental Lot). 

[karst] : concentration en calcium maximale de la fontaine des Chartreux = 130 mg/L (ARS 2010 à 2014). 

La concentration en calcium de l’eau a été choisie comme référence, selon la thèse modélisation du 
fonctionnement du système karstique (ROULET, 2008), et approuvée par les services d’hydrogéologie du 
Département. En effet, une concentration en calcium élevée atteste plutôt d’une eau karstique alors qu’une 
concentration faible est liée à l’eau du Lot 

 

 Impact de la pluviométrie sur les paramètres physico-chimiques du Lot. 
  



SYDED du Lot                                                                   Etude sur les boues d’épurations trop riches en cuivre dans le département du Lot 
SATESE 
 

Page 24 sur 92 

 L’eau potable 2.1.5.

L’eau de la fontaine des Chartreux est utilisée pour alimenter plusieurs communes, ainsi après usage elle est 
traitée à la STEU de Cahors, mais également dans d’autres nombreuses STEU.  

Une liste des STEU dont l’eau usée est issue de l’eau potable qui provient de la fontaine des Chartreux a été 
dressée, pour évaluer s’il existe un lien entre la part d’eau distribuée de la fontaine des Chartreux et la teneur en 
cuivre des boues d'épuration.  

La méthode appliquée afin de calculer la part de la fontaine des Chartreux alimentant une STEU donnée est la 
suivante : 

Pour certains réseaux de collecte des eaux usées la ressource en eau potable n'est pas unique : différentes 
ressources sont utilisées au cours d’une année. C'est pourquoi il est nécessaire pour une STEU donnée de 
définir la proportion des différentes ressources en eau potable qui l’alimente.    
    

La part d'alimentation en eau potable par une ressource (PAEP ressource) est définie comme le rapport (exprimé en 
%) de la quantité d'une ressource en eau potable sur la totalité de l'eau distribuée sur le réseau de collecte 
considéré. Ce rapport a été défini par le service Eau potable du SYDED à l’aide d’un logiciel de simulation basé 
sur la configuration du réseau de desserte eau potable.      
  

Pour déterminer la part de la fontaine des Chartreux dans l’eau arrivant à une STEU donnée (PFDC) hors eaux 
pluviales, l’équation est la suivante : 

PFDC =  ∑(𝑁𝑁𝑁𝑁)𝑝𝑝𝑝𝑝 𝑡𝑝𝑝𝑡𝑡𝑡 𝑙𝑡𝑡 𝑐𝑝𝑐𝑐𝑝𝑐𝑡𝑡 𝑑𝑝 𝑝é𝑡𝑡𝑠𝑝 𝑑𝑡 𝑐𝑝𝑙𝑙𝑡𝑐𝑡𝑡
𝑁𝑁𝑁𝑁

 

Avec, 

NFDC : nombre d’abonnés assainissement collectif  alimentés par la fontaine des Chartreux pour une commune 
donnée 

NFDC = PAEP fontaine des Chartreux de la commune considérée (%) x Nombre d’abonnés assainissement collectif de la 
commune considérée 

NTOT : nombre total d’abonnés assainissement collectif  pour la STEU donnée 

 

Par exemple :  

Pour le réseau de collecte de la STEU de Cahors sont collectées les eaux usées de 4 communes : Cahors, 
Pradines, Lamagdelaine, et Laroque des Arcs. La part de la fontaine des Chartreux (PAEP fontaine des Chartreux) 
a été déterminée pour chaque commune, ainsi que le nombre d’abonnés assainissement collectif de la commune 
(NFDC commune). 
Tableau 4 : Exemple de calcul de la part de la fontaine des Chartreux pour le réseau de collecte de la STEU de Cahors. 

Commune PAEP fontaine des 
Chartreux 

Nombre d’abonnés assainissement 
collectif de la commune considérée 

Cahors 100 % 6249 
Pradines 5 % 1515 

Laroque des Arcs 100 % 155 
Lamagdelaine 0 % 380 

 

Ainsi, la part de la fontaine des Chartreux dans l’eau arrivant à la STEU de Cahors est de : 

PFDC STEU Cahors =  100 % x 6249 + 5 % x 1515 + 100 % x 155 +0 % x 380 
6249 + 1515 + 155 + 380

 = 78 % 



SYDED du Lot                                                                   Etude sur les boues d’épurations trop riches en cuivre dans le département du Lot 
SATESE 
 

Page 25 sur 92 

Ensuite, a été évaluée la pertinence de la mise en place d’un traitement de la ressource en eau de Cahors. En 
effet, la ville rencontre des dépassements réguliers de turbidité sur l’eau distribuée. Elle a donc l’obligation 
réglementaire de traiter les pics ponctuels de turbidité dans l’eau distribuée. Nous avons donc comparé les 
différentes solutions de traitement proposées par l’étude de 2011 « Recherche de traitement contre la corrosivité 
de l’eau potable »  réalisée par Hydratec pour le compte de la commune et par le  schéma directeur d’eau 
potable de la ville de Cahors. Le but final étant de comparer les coûts de traitement de l’eau potable aux coûts 
d’élimination des boues non conformes. 

 L’eau usée 2.1.6.

L’objectif de l’étude de l’eau usée arrivant à la STEU est de déterminer les sources potentielles d’apport de cuivre 
principalement en été.  Les pistes étudiées sont :  

 Les eaux pluviales : exploitation des données des bilans annuels réalisés sur la STEU par les services 
techniques concernant les débits d’eau usée, la pluviométrie, les flux, depuis 2010. 

 
 Les eaux usées domestiques et assimilées domestiques : 

- Part des habitations secondaires (eau stagnante renforçant le phénomène de corrosion). 
- Piscines : le but est d’estimer les apports de cuivre par les piscines des particuliers et les 

publiques. La composition des produits de piscines vendus à Cahors a été recherchée, ainsi 
que les traitements utilisés dans les piscines publiques, pour trouver lesquels contiennent du 
sulfate de cuivre. Les pratiques de traitement et d’évacuation des eaux au réseau de collecte 
ont été déterminées. Enfin, une simulation de la quantité de cuivre rejetée au réseau suite à 
l’utilisation de galets au chlore contenant du cuivre par des particuliers a été effectuée. 

 
 Les eaux usées non domestiques : inventaire des activités industrielles et tertiaires pouvant rejeter du 

cuivre dans le réseau. 

 La station d’épuration 2.1.7.

Différents objectifs ont été fixés sur la STEU : 

1. Quantifier et localiser les phénomènes d’accumulation du cuivre dans la STEU (répartition entre eau, 
boues primaires et biologiques). 

2. Evaluer l’influence de la centrifugation et de l’épaississement sur grille d’égouttage avec ajout de 
floculant en appréciant la variation de teneur en cuivre des boues avant et après ces deux traitements.  

3. Caractériser la qualité des matières de vidanges (MV) apportées à la station d’épuration en mesurant 
leur teneur en cuivre.  

4. Observer si la modification de paramètres comme le réglage du SBR, le temps de séjour, ou l’âge des 
boues influent sur la teneur en cuivre des boues. 

5. Anticiper les lots de boues non compostables en raison d’un dépassement en cuivre par l’analyse des 
boues dans la bâche d’homogénéisation des boues (BHB).  

Pour les objectifs 2 et 3, des échantillons ponctuels en temps sec ont été réalisés après avoir établi les 
protocoles 5 à 7 présentés en annexe 9. 

Concernant les objectifs 1, 4 et 5, des échantillons moyens représentatifs d’une journée de fonctionnement (24 
heures), ont été effectués une fois par mois (cf. Tableau 5).  

 

 

 



SYDED du Lot                                                                   Etude sur les boues d’épurations trop riches en cuivre dans le département du Lot 
SATESE 
 

Page 26 sur 92 

Tableau 5 : Prélèvements moyens 24 h prévus pour la STEU de Cahors. 

Point de prélèvement Matrice à prélever Analyse à 
réaliser Fréquence 

Entrée de station Eau usée brute Cuivre Tous les mois pendant 24 mois 

Décanteur primaire Boues primaires MS+MO+Cu 

Tous les mois pendant 24 mois Bassin d'aération Boues biologiques MS+MO+Cu 

Bâche 
d’homogénéisation Boues mixtes MS+MO+Cu 

Bennes de stockage Boues centrifugées MS+MO+Cu Toutes les semaines avant l’envoi en 
compostage 

Sortie de station Eau usée traitée Cuivre Tous les mois pendant 24 mois 

 

Afin d’obtenir des échantillons représentatifs, des protocoles ont été élaborés en associant étroitement 
l’exploitant de la STEU qui effectuera lui-même les prélèvements. Les points de prélèvements choisis et 
possibles ainsi que l’application des protocoles ont été testés avec lui. Il s’agit des protocoles 1 à 4 présentés en 
annexe 9. A ces protocoles a été associée une fiche de prélèvement qui doit être complétée à chaque 
prélèvement, elle comprend, les informations relatives à l’identité du préleveur mais aussi toutes les données sur 
le fonctionnement de la station tels que le débit, la pluviométrie, les réactifs utilisés… (cf. annexe 10). 

 

Les flux de cuivre entrée, sortie primaire et sortie de STEU, et des boues vont être calculés pour raisonner à 
l’échelle de la STEU pendant son fonctionnement en routine. Le flux est le produit du volume journalier de la 
matrice analysée avec sa concentration en cuivre mesurée dans l’échantillon 24 h. 

 
Le flux de cuivre dans l’eau usée sera calculé de la façon qui suit : 
ᵠe = [Cu]e x Qe 
Avec,  
ᵠe : flux de cuivre de l’eau usée (kg/j). 
Qe : volume journalier d’eau usée (m3/j). 
[Cu]e : concentration moyenne en cuivre de l’eau usée (kg/m3). 
 
Pour les boues, le flux est définit comme suit : 
ᵠB = [Cu]B x [MS] x QB 
 
Avec,  
ᵠB : flux de cuivre de la boue (kg/j). 
QB : volume journalier de boues extraites (m3/j). 
[MS] : teneur en matière sèche des boues (kg MS/m3). 
[Cu]B : teneur moyenne en cuivre mesurée dans les boues (mg/kg MS).  
 

En résumé, la soustraction des flux de cuivre entre l’eau usée entrante et l’eau usée en sortie de décanteur 
primaire devrait correspondre au flux totalisé dans les boues primaires. De même, la soustraction des flux de 
cuivre de l’eau sortie décanteur et de l’eau de sortie de la STEU correspondrait au flux totalisé dans les boues 
biologiques (hors by-pass). 

 



SYDED du Lot                                                                   Etude sur les boues d’épurations trop riches en cuivre dans le département du Lot 
SATESE 
 

Page 27 sur 92 

2.2. La station d’épuration de Meyronne-Creysse 

La STEU de Meyronne-Creysse, mise en service en 2000, a une capacité nominale de 1530 EH. Le réseau 
collecte les eaux usées des communes de Meyronne et de Creysse. Il est séparatif, et une petite conserverie y 
est raccordée. La STEU a un fonctionnement saisonnier lié au tourisme, ainsi la charge reçue double en été. La 
file eau se compose d’un prétraitement (tamisage, compactage) puis d’un bassin d’aération (aération prolongée, 
faible charge) suivi d’un clarificateur. Les boues liquides sont extraites manuellement via une pompe située dans 
le bassin d’aération vers un silo de stockage brassé d’une capacité de 430 m3 (cf. synoptique en annexe 8).  

En 2014, le remplissage moyen hydraulique et organique de la STEU est proche de 400 EH, soit 26 % de la 
capacité nominale (300 EH pendant 10 mois de l’année et 600 à 850 EH pendant 2 mois).  

L’évacuation des boues s’effectue tous les 2 ans, lorsque le silo est à son remplissage maximum. La production 
annuelle de boues est d’environ 5 t MS. Un plan d’épandage avait été déposé en préfecture en 2008, mais il a 
été abrogé par arrêté préfectoral le 16 novembre 2012 car la dérogation qui permettait d’épandre ces boues 
jusqu’à une teneur en cuivre de 1 500 mg/kg MS ne pouvait plus être appliquée. La commune de Meyronne ne 
dispose donc plus d’une filière par épandage réglementaire pour l’élimination de ses boues. 

Dans le silo de stockage la teneur en cuivre varie de 1178 mg/kg MS à 1737 mg/kg MS alors que la teneur des 
boues du bassin d’aération est d’environ 750 mg/kg MS.  
Les boues du bassin d’aération ne dépassent pas les seuils réglementaires, elles pourraient donc être épandues, 
c’est ce qui a poussé à trouver une filière alternative d’élimination de ces boues.  
 

Dans un premier temps, une alternative d’évacuation temporaire des boues a été envisagée : dépoter les boues 
de la STEU de Meyronne-Creysse sur un lit de séchage planté de roseaux (LSPR) de la STEU d’Alvignac (boues 
activées, procédé SBR de 3 000 EH).  
En effet, la station d’épuration d’Alvignac est en sous-charge (charge organique à 32 % par rapport au nominal) 
et possède 6 lits de séchage plantés de roseaux de 93,5 m² unitaire et dont la teneur en cuivre est faible (~ 300 
mg/kgMS). C’est une solution  qui peut de plus être intéressante car les STEU sont distantes de moins de 15 km. 
Deux objectifs ont été définis pour la station d’épuration de Meyronne-Creysse : 

Objectif 1 : Identifier les mécanismes d’accumulation des éléments traces : 

 Dans le bassin d’aération en suivant la variation du cuivre en fonction de l’âge des boues. 
 En silo de stockage. Un silo pilote a été mis en place ; il s’agit d’une cuve agitée en polyéthylène de 

diamètre et de hauteur de 1 mètre, soit 785 L. Le suivi portera sur l’évolution de la teneur en cuivre des 
boues du silo.  

 

Le pilote (cf. Figure 11) est rempli en une seule fois de boues concentrées issues du 
clarificateur dont la recirculation a été arrêtée 24 heures et sans retirer le surnageant. 
Il est placé sur la STEU, à l’abri de la pluie mais, dans les mêmes autres conditions 
que le silo de stockage.   

Objectif 2 : Mettre en place une filière temporaire de stockage et déshydratation des 
boues conformes du bassin d’aération de Meyronne-Creysse sur les LSPR de la 
station d’épuration d’Alvignac, et contrôler la non contamination des boues de la 
STEU d’Alvignac par suivi de : 

 La variation de la teneur en cuivre dans le bassin d’aération d’Alvignac pour 
vérifier que les percolâts des boues de la STEU de Meyronne-Creysse ne 
contaminent pas les boues du bassin biologique lorsqu’elles y seront dépotées. 

 La teneur en cuivre dans un lit de séchage témoin pour vérifier la non-contamination des lits de séchage 
d’Alvignac.  

 La variation de la teneur en cuivre dans le LSPR dédié au dépotage des boues de la STEU de 
Meyronne-Creysse. 

 
 

Figure 11 : Silo pilote mis 
en place à la STEU de 
Meyronne-Creysse. 



SYDED du Lot                                                                   Etude sur les boues d’épurations trop riches en cuivre dans le département du Lot 
SATESE 
 

Page 28 sur 92 

Les prélèvements à effectuer sont détaillés Tableau 6. 
 
Tableau 6 : Campagnes de prélèvements et d’analyses prévues sur les STEU de Meyronne-Creysse et Alvignac. 

 

Point de 
prélèvement 

Matrice à 
prélever Analyse à réaliser Fréquence 

Me
yr

on
ne

-C
re

ys
se

 : 
Ob

jec
tif

 1 Entrée de station Eau usée Cuivre Tous les 6 mois pendant 20 mois 

Bassin d'aération Boues biologiques 
MS+MO+Cu Tous les mois pendant 20 mois 

VA+ETM+CTO+Se Tous les 6 mois pendant 20 mois 

Sortie de station Eau traitée Cuivre Tous les 6 mois pendant 20 mois 

Pilote Boues biologiques 
MS+MO+Cu Tous les mois pendant 20 mois 

VA+ETM+CTO+Se Tous les 6 mois pendant 20 mois 
 

Al
vig

na
c :

 O
bj

ec
tif

 2 Bassin d'aération Boues biologiques 
MS+MO+Cu Tous les mois pendant 20 mois 

VA+ETM+CTO+Se Tous les 6 mois pendant 20 mois 

Lit de séchage 6 Boues pâteuses VA+ETM+CTO+Se Tous les 6 mois pendant 20 mois 

Lit de séchage témoin Boues pâteuses VA+ETM+CTO+Se Tous les ans pendant 20 mois 

Remarque : Chaque type de boue fait l’objet d’une analyse VA+ETM+CTO+Se pour la caractérisation initiale de sa qualité. 

Des mesures de pH, de température et de conductivité sont réalisées sur le terrain, sur les boues du silo pilote et 
du bassin d’aération. Le pH et la conductivité sont des paramètres constants dans le temps qui permettent de 
vérifier si l’eau usée ou les boues ont subies une éventuelle contamination par apport extérieur. 

2.3. La station d’épuration de Labastide-Murat 

La STEU de Labastide-Murat, mise en service en 2001, a une capacité nominale de 1 500 EH (cf. Figure 12). Le 
réseau de collecte est de type séparatif, et une aire de service autoroutière y est raccordée. La file eau se 
compose d’un prétraitement (tamisage compactage) puis d’un traitement biologique par boues activées en 
aération prolongée suivi d’un clarificateur et d’une lagune de finition (cf. synoptique annexe 8).  

Les boues liquides sont extraites automatiquement du bassin d’aération vers 4 LSPR, d’une surface de 75 m² 
chacun et de hauteur utile de 1,83 m pour leur stockage et déshydratation. Leur teneur en cuivre dépasse le seuil 
réglementaire et avoisine les 1 230 mg/kg MS. 

 
Figure 12 : Vue aérienne de la station d'épuration de Labastide-Murat. Source : Géoportail. 



SYDED du Lot                                                                   Etude sur les boues d’épurations trop riches en cuivre dans le département du Lot 
SATESE 
 

Page 29 sur 92 

En 2014, le flux polluant entrant sur la station représente, quant à lui, 500 EH en DBO5, soit en moyenne 33 % de 
la capacité nominale de la station.  
La quantité de boues épandue déclarée dans la synthèse annuelle des épandages 2013 est de 192 m3 à 12,7 % 
de siccité, soit 24,3 t MS.  
 

L’objectif de l’étude pour cette STEU est d’évaluer l’influence du stockage en LSPR sur l’accumulation du cuivre 
via les campagnes détaillées Tableau 7. 
Tableau 7 : Campagnes de prélèvements et d’analyses prévues à la STEU de Labastide-Murat. 

Point de prélèvement Matrice à prélever Analyse à réaliser Fréquence 

Bassin d'aération Boues biologiques 
MS+MO+Cu Tous les 3 mois pendant 18 mois 

VA+ETM+CTO+Se Tous les ans pendant 18 mois 

LSPR 1 et 4 Boues pâteuses VA+ETM+CTO+Se Tous les ans pendant 18 mois 

Entrée et sortie STEU Eau usée et traitée Cuivre Tous les ans pendant 
l’autosurveillance 

2.4. La station d’épuration de Leyme 

La STEU de Leyme, mise en service en 1974, a une capacité nominale de 1750 EH. Elle est alimentée par un 
réseau mixte qui collecte une quantité importante d’eaux claires parasites provoquant de très régulières 
surcharges hydrauliques. De plus, une blanchisserie équipée d’un prétraitement et un fabricant d’équipements 
industriels (échangeurs, réservoirs de stockage d’eau…) y sont raccordés. La file eau est composée d’un 
prétraitement (dégrillage, dessablage) puis d’un bassin d’aération couplé à un clarificateur. 

Les boues sont extraites en fonction de la teneur en MES du bassin d’aération vers une citerne souple de 150 m3 
non brassée. L’eau issue de la décantation dans la citerne est pompée régulièrement pour favoriser 
l’épaississement des boues et ainsi optimiser leur stockage (cf. synoptique en annexe 8). L’enlèvement de ces 
boues s‘effectue deux fois par an lorsque la citerne est pleine (cf. Figure 13). 

La teneur en cuivre des boues dépasse largement le seuil 
réglementaire et avoisine en moyenne 2000 mg/kg MS. En effet, la 
teneur varie de 1650 mg/kg MS à 2500 mg/kg MS dans la citerne. Le 
retour au sol des boues n’est donc pas possible. Il est nécessaire de 
mettre en œuvre une filière spécialisée pour leur élimination. Les 
boues étant liquides, le coût de leur élimination est d’autant plus 
élevé car une déshydratation est préalablement nécessaire.  

 
 

La blanchisserie traite quotidiennement environ 2,5 tonnes de linges. La charge polluante rejetée est évaluée à 
120 EH en DBO5 et 350 EH en DCO. 
Le réseau réagit très fortement aux entrées d'eaux claires permanentes et pluviales. Ces importants volumes 
d’eaux claires provoquent des déversements en entrée de station (déversoirs d'orage et trop plein du canal 
dessableur).  
La charge hydraulique reçue est de l’ordre de 2 720 EH soit 155 % de sa capacité nominale. 
 
Actuellement, la ressource en eau potable de Leyme exploitée en régie fait l’objet d’une simple chloration. 
L'eau distribuée est peu minéralisée (environ 110 µS/cm à 25°C) et présente fréquemment un pH inférieur au 
minimum autorisé de 6,5. Ainsi, elle possède un caractère agressif, très supérieur aux normes de potabilité, ce 
qui provoque la corrosion des canalisations en cuivre des particuliers.  

Figure 13 : Citerne souple de la STEU de Leyme. 



SYDED du Lot                                                                   Etude sur les boues d’épurations trop riches en cuivre dans le département du Lot 
SATESE 
 

Page 30 sur 92 

Pour répondre aux normes eau potable et diminuer la teneur en cuivre dans les boues, il était prévu en 2014 de 
mettre en place un traitement provisoire inhibiteur de corrosion sur les canalisations dès septembre 2014, dans 
l’attente d’une unité de reminéralisation pour mi-2015.  
 

L’objectif de l’étude à Leyme est d’apprécier l’efficacité de ces 2 traitements projetés sur la qualité des boues 
d’épuration. De ce fait, des analyses d’eaux usées et de boues, avant et suite à la mise en place de chaque 
traitement, seront réalisées pour suivre l’évolution des teneurs en cuivre (cf. Tableau 8).  

Une analyse complète (VA+ETM+CTO+Se) de la qualité des boues stockées sera effectuée avant et après la 
mise en œuvre de chaque traitement pour apprécier son impact éventuel à la fois sur le cuivre et sur d’autres 
paramètres (micropolluants…).  
Tableau 8 : Campagnes de prélèvements et d’analyses prévues à la STEU de Leyme. 

Point de 
prélèvement 

Matrice à 
prélever Analyse à réaliser Fréquence 

Entrée de station Eau usée Cuivre 2 fois par an pendant 2 ans 

Bassin d'aération Boues 
biologiques 

MS+MO+Cu 
Tous les 2 mois jusqu'à mise en service du traitement 
filmogène puis 1 fois par mois pendant 6 mois et 1 fois par 
mois suite à la reminéralisation, à ajuster selon les résultats 

VA+ETM+CTO+Se Tous les 6 mois pendant 2 ans 

Citerne souple Boues 
stockées VA+ETM+CTO+Se Tous les 6 mois pendant 2 ans 

Sortie de station Eau traitée Cuivre 2 fois par an pendant 2 ans 

 

Le suivi de la teneur en cuivre s’effectuera via des prélèvements dans le bassin d’aération (BA)  et non pas dans 
la citerne de stockage pour avoir une meilleure représentativité de l’échantillon prélevé. En effet, le BA est brassé 
alors que ce n’est pas le cas de la citerne de stockage dans laquelle le mélange est effectué à l’aide d’une tonne 
à lisier par aspiration refoulement. Ces analyses sur les boues constitueront les points de référence pour 
l’appréciation de l’efficacité des traitements qui seront mis en place. 

Les informations concernant les produits utilisés, les dosages, et les analyses d’eau potable seront fournies par 
le service Eau potable du SYDED qui assure une mission de maitrise d’œuvre de traitement de l’eau potable 
pour le compte de la commune de Leyme.  

  



SYDED du Lot                                                                   Etude sur les boues d’épurations trop riches en cuivre dans le département du Lot 
SATESE 
 

Page 31 sur 92 

3. Les méthodes de prélèvements et d’analyses 

Les prélèvements de boues sont effectués par le SATESE ou l’exploitant de la STEU concernée de façon à 
obtenir un échantillon homogène et représentatif (cf. Tableau 9). Pour organiser les campagnes de prélèvements, 
des plannings ont été mis en place en fonction de la fréquence du prélèvement, de la disponibilité d’un technicien 
et du matériel (véhicule, canne de prélèvement…). Ces plannings fournis par exemple pour 2014 en annexe 7 
vont notamment servir à préparer les bons de commande des analyses pour les laboratoires d’analyses. 
Tableau 9 : Méthodes de prélèvements en fonction des ouvrages et de la matrice à analyser. 

Type de 
prélèvement Ouvrage Méthode de prélèvement 

Identité du 

préleveur 

Bo
ue

s 

Bassin d'aération 

- Mettre en marche l'agitation et l'aération au minimum 30 minutes 
- Rincer la canne de prélèvement avec la boue du bassin - Prélever 
la boue, éloigné de l'alimentation, quelques centimètres sous la 
surface 

SATESE 

Silo de stockage 
- Mettre l'agitation en marche 24h avant le prélèvement 
- Rincer la canne de prélèvement avec la boue du silo 
- Prélever la boue dans le silo en dessous de la surface 

Citerne souple 
- Homogénéiser la citerne par aspiration/refoulement à l'aide d'une 
tonne à lisier  
- Prélever la boue homogénéisée à la vanne du camion 

Silo Pilote 
- Mettre en route l'agitation du silo 15 minutes 
- Prélever la boue directement dans le flacon plastique pendant 
l'agitation 

LSPR 

Selon le protocole EPNAC 20119 : 
- Prélever avec une tarière 4 carottes de boues dans le LSPR et 
remplir un sac poubelle. La carotte doit être éloignée de 1 mètre de 
l'alimentation, du bord, du drains... 
- Bien mélanger les carottes dans un sac poubelle  
- Mettre en flacon à l’aide d’une pelle environ 1kg de boue. Ne pas 
remplir entièrement les flacons pour éviter la fermentation. 

STEU de Cahors Voir les protocoles rédigés en annexe 9 Exploitant 

Ea
u 

us
ée

 

Entrée, sortie et 
sortie primaire 

Préleveurs automatiques fixes, asservis au débit pendant 24 
heures, sur la STEU de  Cahors Exploitant 

Préleveurs automatiques portables du SATESE asservis aux débits 
pour les autres STEU SATESE 

 

Les analyses de cuivre sur les boues et l’eau usée sont effectués par deux laboratoires différents accrédités 
COFRAC pour les ETM.  

Le Tableau 10 récapitule les méthodes d’analyses employées pour le cuivre ainsi que l’incertitude de mesure 
relative. En ce qui concerne les résultats des analyses des teneurs en MS et MO l’incertitude est de 1 % pour 
une confiance à 95 %. 
                                                           
9 Les lits de séchage de boues plantés de roseaux pour le traitement des boues et des matières de vidange, Guide de dimensionnement 
et de gestion, MOLLE et al. 



SYDED du Lot                                                                   Etude sur les boues d’épurations trop riches en cuivre dans le département du Lot 
SATESE 